
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
OGGETTO: ID_53 Ordinanza Commissariale n. 109/2020. Ex Ordinanza Commissariale n. 56/2018.Soggetto At-
tuatore Comune di Colledara. Liquidazione 2° Anticipazione 30% del contributo per l’intervento di “Demolizione 
e ricostruzione dell'ex edificio scolastico, sito in frazione Bascianella, da adibire a n. 3 alloggi residenziali”. 

 
IL DIRETTORE 

In relazione all’intervento del Comune di Colledara e sinteticamente esposto di seguito: 

 

Soggetto Attuatore Comune di Colledara 

Codice Fiscale 80004630671 

Ordinanza di riferimento 109/2020 

ID intervento 53 

Denominazione Intervento Demolizione e ricostruzione dell'ex edificio scolastico, sito in frazione Ba-
scianella, da adibire a n. 3 alloggi residenziali 

Località intervento Frazione Bascianella 

CUP C86C20000030001 

Importo Intervento € 537.000,00 

RUP Ing. Cristina Lombardi 

 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in parti-
colare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione da 
parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Go-
verno per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente 
la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione; 

 il Decreto Direttoriale U.S.R. n. 1351/2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto organizza-
tivo del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione 
Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, 
ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

DATO ATTO CHE la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. n. 189/2016, così come 
previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 31/12/2025 e che il 
soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis 
del D.L. n. 189/2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

 

 

Decreto n. 1666 del 18-07-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATE: 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 23 dicembre 2020 recante “Approvazione elenco 
unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure 
di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” ed in particolare l’Allegato 1 – elenco degli 
interventi, con identificativo n. 53 è individuato l’intervento in oggetto, per un importo programmato di 
€ 219.000,00; 

 l’Ordinanza n. 189 del 26 giugno 2024 recante “Modifiche all’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109 del 23 di-
cembre 2020”, con la quale è stato finanziato l’extra costo necessario per la realizzazione dell’intervento 
in argomento, ammontante ad € 318.000,00; 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 137 del 29 marzo 2023 recante norme di coordinamento 
con le Ordinanze n. 109/2020 e n. 129/2022; 

 l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 173 del 29 marzo 2024 che dispone, tra l’altro, le                    
modifiche all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 137 del 29 marzo 2023; 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 1, comma 1, lett. b) della O.C.S.R. 173/2024 dispone il trasferimento di una somma pari                           
all’ulteriore 30% (per un totale del 50%) all’atto dell’affidamento dei lavori da parte del Soggetto Attua-
tore; 

 l’art. 2 comma 1 della O.C.S.R. 173/2024 dispone che il trasferimento delle risorse a favore del                      
Soggetto Attuatore avviene nella misura e con le modalità indicate ai commi 2, 3, 4, 5, 6 e 7 dell’art. 3 
della presente Ordinanza, anche in relazione agli interventi di cui alle ordinanze n. 109/2020 e n. 
129/2022. A tal fine il Commissario Straordinario dispone le eventuali integrazioni delle somme già tra-
sferite in favore delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle Regioni; 

VISTO il Decreto n. 1709 del 08/08/2024, con cui il Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione ha concesso 
al Comune di Colledara il contributo di € 537.000,00, per l’intervento “Demolizione e ricostruzione dell'ex edificio 
scolastico, sito in frazione Bascianella, da adibire a n. 3 alloggi residenziali”; 

CONSIDERATO che con Decreto USR n. 951 del 05/05/2025 è stato erogato il primo acconto pari ad € 107.400,00, 
ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera a) dell’OCSR n. 173/2024, corrispondente al 20% dell’importo concesso per 
l’intervento in parola;  

VISTA la richiesta di erogazione del 30% del contributo concesso, ai sensi dell’OCSR n. 173/2024, art. 1, comma 1, 
lettera b), inoltrata dal Soggetto Attuatore ed acquisita al protocollo RA n. 0226251/25 del 29/05/2025, ammon-
tante ad € 161.100,00; 

VERIFICATO che il Soggetto Attuatore ha allegato alla richiesta di trasferimento la determina n° 15/78 del 
31/03/2025 di aggiudicazione definitiva dei lavori ed il relativo contratto d’appalto; 

VISTA la nota, protocollo RA n. 0261082 del 23/06/2025, inviata alla Struttura Commissariale, con la quale questo 
USR ha richiesto il trasferimento sulla propria contabilità speciale, dell’importo di € 161.100,00 derivante dall’im-
porto riconosciuto al Comune di Colledara per l’intervento in questione; 

RICHIAMATA la nota Prot. CGRTS 0005008/P del 25/02/2022 con la quale il Commissario autorizza gli USR all’uti-
lizzo delle somme disponibili nella contabilità speciale anche se richieste per altri interventi, in attesa del trasferi-
mento delle risorse richieste dall’USR, onde evitare giacenze sulla contabilità stessa; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle verifiche effettuate dal Dirigente competente che ne attesta la regolarità e 
la legittimità, di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di € 161.100,00 in favore del sog-
getto attuatore Comune di Colledara a titolo di 2° Anticipazione, pari al 30% del contributo spettante; 

PRECISATO che la Stazione Appaltante, al momento del pagamento, è tenuto ad effettuare tutte le verifiche di 
legge nei confronti dei soggetti creditori (DURC ed Agenzia delle Entrate); 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano in ogni caso il Soggetto Attuatore dalla piena 
ed esclusiva responsabilità di atti propri; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 
 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di liquidare e pagare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 1, lett. b) dell’O.C.S.R. n. 173/2024, la 

somma di € 161.100,00 in favore del soggetto attuatore Comune di Colledara, codice fiscale n. 80004630671, 
per l’intervento di “Demolizione e ricostruzione dell'ex edificio scolastico, sito in frazione Bascianella, da adi-
bire a n. 3 alloggi residenziali”, pari al 30% dell’importo concesso; 

- di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere man-
dato di pagamento dell’importo di € 161.100,00 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità                  spe-
ciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN: 

 in favore del Comune di Colledara, sul conto di tesoreria unica codice IBAN: 
 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli adempi-
menti di competenza e al Comune di Colledara in qualità di Soggetto Attuatore; 

- di pubblicare il presente documento nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 
per l’Abruzzo. 

 
L’estensore 
Arch. Cristian Damiani 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 161.100,00 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse in giacenza 
in contabilità speciale, giusta nota CGRTS 0005008/P del 25/02/2022, codice IBAN 

 intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA 
ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica  

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis

omissis

omissis


